
VISTO DI REGOLARITÀ. CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE +

Data 2610612025 ' Il Responsabile Servizio Finanziario

f.1

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 132 del Registro determinazioni
D OzuGINALE
tr COPIA

Esercizio

10131

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241l1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di all'albo

OGGETTO: POLIZZA INCENDIO. PROSECUZIONE CONTRATTUALE DAL 30/0612025
AL 3t I 12/2026. - CrG B76FD6F3A0.

Ponte di Legno, 2610612025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

. il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n. 267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

0510812016;
. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 77 del0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del0ll04l2025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

RICHIAMATA la determinazione del servizio di amminislrazione Generale n. 67 del 0110412021, con
la quale si è proweduto a confermare alla Società Nord Broker Srl con sede a Darfo Boario Tenne (BS),
il servizio di brokeraggio e di consulenza assicurativa di questa Unione dei Comuni per il quinquennio
2021t2026;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di
- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011

- Monno n. 1l del 2910412011
- Vione n. l0 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n. 14 del 2710512011
- Temù n. 12 del 2910612011

Visti:

DETERMINAZIONE

RES,,NSABTLE'rf!,tr:""i,i;i:i?1"^;^i;íitr'f{^i,"."GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Daîa Importo Capitolo FPV

2610612025 406,30 01051.10.@o.l 202s

10131 26t06t202s 8 12,60 010s1.10.0@'( 2026

I

Data2610612025 * Il Responsabile Servizio Finanziario
Gregorini)

Con 1'attestazione della copertura fnanzíai'a di cui sopra il presente prowedimento e esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art.20 Regolamento di contabilità)

La presen'[e 

;,H11,:t:'li:t';"1::::: : ^ 
i:'f 

ib'ò:'2'dft:-: 
c'nsecu'Îivi

Dafa, 3 0 Ltl6. 2025 z-"lol:ìà,;
í.Ni \"zli;'
r.'..\ /{ .

\ -\ ,/":rt ":ì;:"Í7
IlS dell'Unione

Gregorini)(Dott.



CONSIDERATO che mediante I'attività di consulenza svolta dalla predetta società Nord Broker
questa Unione dei Comuni ha attivato i seguenti contratti di pohzza:

- Responsabilità Civile RCT/RCO con la società Reale Mutua n.2144925
- Infortuni dei dipendenti con la società Reale Mutua n.2365205
- Responsabilità Civile per i gruppi di Protezione Civile con la società Reale Mutua n. 7103
- Infortuni dei volontari di Protezione Civile con la società Reale Mutua n.7824
- Libro Matricola con la società UnipolSai Assicurazioni
- Polizza Incendio Reale Mutua n.2367404

VISTA la nota della società di brokeraggio la quale ha comunicato che la compagnia Reale Mutua ha
confermato la disponibilità alla prosecuzione contrattuale per un periodo massimo di un anno e 6
mesi dalla data di scadenza dellapolizza Incendio reale MutuaN.2367404 e quindi per il periodo
dal 3010612025 al3111212026, confermando il mantenimento integrale delle condizioni contrattuali
attualmente in essere fatto salvo l'aumento della franchigia sui danni da eventi atmosferici che

dall'importo attualmente previsto di € 2.000,00 (con Scoperto 10%) per ogni ubicazione verrebbe
aumentata all'importo di € 5.000,00 (Con Scoperto del l5%) per ogni ubicazione. In merito alle
condizioni economiche la compagnia assicuratrice richiederebbe un aumento di premio del 20o/o

(dall'attuale premio annuo lordo di € 677,16 al nuovo premio annuo lordo di € 812,60);

VISTO lo statuto dell'Ente;

RITENUTO pertanto di prowedere in merito e di confermare la prosecuzione contrattuale proposta

e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui
l'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. I 18/201 1;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli del bilancio di previsione
2024 I 2026, annualità 2025, suffi ci entemente capiente ;

DETERMINA

l. di CONFERMARE la disponibilità alla prosecuzione contrattuale della polizza incendio Reale
Mutua N. 2367404 per il periodo dal 3010612025 al 3111212026 alle condizioni proposte dalla
compagnia assicuratrice per la somma totale di € 1.218,90 di cui C 406,30 quale rateo per il
periodo dal3010612025 al3l/1212025 ed € 812,60 per l'intero anno 2026;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all.4l2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

Eserc. Finanz.

CIG/CUP

Eserc. Finanz. 2026

Missione 0l Programma 05 Titolo I Macroaggregato l0 Capitolo 0001

Creditore NORD BROKER S.R.L.

Codice fiscale 02s382 10986

CIG/CUP B76FD6F3AO

Importo complessivo Euro 812,60 Importo al netto dell'IVA Euro

3. di LIQUIDARE il rimborso della spesa pari ad € 406,30 anticipata dalla società Nord Broker ad
esecutività della presente determinazione e relativo al rateo per I'anno 2025;

4. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n.3312013;

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

6. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscnzione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RE DEL SERVIZIO

DI AMMINIS
Dr.

E GENERALE

+

2025

Missione t0l Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato l0 Capitolo 0001

Creditore NORD BROKER S.R.L.

Codice fiscale 025382 I 0986

B76FD6F3AO

Euro 406,30 Importo al netto dell'IVA Euro:::Importo complessivo


